

**Przedpłata**

za „Głos Narodu“ wynosi:  
 W Krakowie: rocznie kor. 52—, kwartalnie kor. 13—, miesięcznie kor. 3-70, za odroczenie 40 hal. miesięcznie.  
 Adres Redakcji: Garbarska 7.  
 Telefon Nr. 809.

**Przedpłata**

za „Głos Narodu“ wynosi:  
 Na prowincji: rocznie kor. 40—, kwartalnie kor. 10—, miesięcznie kor. 3-40. Za granicą: kwartalnie kor. 13—, rocznie kor. 52—.  
 Adres Administracji: Garbarska 7.  
 Telefon Nr. 309.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGUSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Numer pojedynczy (14 hal. prowincje 16 hal.)

Numer pojedynczy (14 hal.)

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje samostany przedsiębiorca tego działu Jan Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“, przy ulicy Jagiellońskiej 7 (róg ul. Szewskiej). (Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 10 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek. W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette, directeur, rue Coumartin.

Nr. 145.

Kraków, Czwartek dnia 28 Czerwca 1900.

Rok VIII.

## KONIEC KURSU.

I. Każdego roku przed żniwami zbóż, przed zbiorom plonów z obszernych łanów ziemi — mamy wielkie żniwa pracy całorocznej w świecie wiedzy, ducha, postępu i oświaty. Zaiste — dożynki takie stokroć cenniejsze i droższe nad dożynki z żyta lub pszenicy, przecież częstokroć przechodzą wśród nas niejako święto cenne i radosne, ale jak dzień, w którym zostaje obliczona praca jednych, wina drugich, ukończona klasa jedna, otwarte wrota do drugiej, zamknięty czas trudu i mokołu — otwarty dzień wytchnienia i spoczynku.

Koniec kursu! powtarzają usta jedne, drugie, setne, tysięczne... Koniec kursu!... Jedna meta znów osiągnięta, oświaty wskazówka poszła dalej, wielkie cele marzeń zbliżyły się cokolwiek...

Na jednych ustach przy wymawianiu tych słów znać radość i wesele; tryumf i zwycięstwo. Na innych ból rysuje smutne znaki cierpienia...

Koniec kursu! Rzec łatwo, ale wejść w głąb tego wielkiego świata, który zamyka w sobie klasyfikowanych i klasyfikujących, ocenianych i ocenających, ważonych i ważących, — ileż to odkrywamy tajemnic z wielkich dramatów życia, ile obaczmy serc zranionych, myśli zbolących i dusz złamanych? Jak nigdy w świecie oceniania zdolności ludzkich nie można oznaczyć miarą, któraby stanowczo i pewnie decydować mogła o wyższości jednych nad drugimi, tak i w ocenianiu prac, oraz postępów uczniów, nigdy nie można mieć zupełnego przekonania, czyli sprawiedliwości słońce nie było czem przyćmione lub zakryte wtedy, gdy się decydowało klasę. Najtrudniejsze zadanie, najmозolniejszy trud, najmniej też na wdzięczność licząca praca, to praca nauczyciela. A jednak ileż razy, w takiej porze, przy końcu kursu fala gorzkich skarg unosi się z serc młodych i bije pesymizmem o szalę sprawiedliwości!...

Od najniższej klasy do sal uniwersyteckich, od chłopaka, rozpoczynającego pracę dla zdobycia wiedzy, do akademika, kończącego studia, setki, tysiące, dziesiątki tysięcy rozżalonych, smutnych, zniechęconych i pesymizmem zatrutych, oto w dożynkach roku szkolnego plony!

Kto z nas nie słyszy wokoło, gdzie tylko są młode serca i z ław szkolnych istoty, takich zdań, jak następujące:

— Jaś dostał pierwszą, bo ma szwagra profesora.

— Maciś celujący, bo jego ojciec zna się z dyrektorem.

— Piotr ma dwóję, bo biedny, nikt za nim nie prosi.

— Ten byłby pierwszym, ale profesor łaciny mu popsuł.

— Ten będzie repetował, bo się profesor niemieckiego wziął na niego, nie pytał go przez trzy miesiące.

— Józek osioł skończony, a ma lepszą klasę jak Kuba, bo hrabczuk.

— Feliks dostał dwóję, bo profesor był nie w humorze i nie chciał przyjąć zadania.

— Zepsuli mu obyczaje, bo poszedł na nabożeństwo patryjotyczne.

— X. odpowiadał, a profesor zapisał klasę Ygrekowi i ten padł niewinnie.

— Przez jedno zadanie cały rok zdeptany i zmarnowany!

W czym źródło piołunowej goryczy? Czyż nie truje ono zbyt wcześnie młodych dusz?

Nigdy, pod żadnym warunkiem nie można

rzec, jakoby cała wina była po stronie tych, którzy oceniają postępy uczniów i decydują o klasach.

Nie można też rzec, jakoby lenistwo, próżniactwo i brak zamiłowania do istotnego zdobywania wiedzy, były podstawą złych stopni przy klasyfikacji. Jeżeli w wielu wypadkach uczeń sam sobie uscielił drogę do złego postępu, to przecież w wielu innych zdarzeniach największa pilność, praca okupowane zdrowiem, pół życia niemal młodego, tonie pod wyrokiem klasyfikacji, rzuconej zimno, bezwzględnie, branej wedle miary wymagań zbyt wielkich. Tu tkwi ziarno wielu następstw nader smutnych i czarnych!

Zdaje się — rzecz drobna, kazać temu lub owemu uczniowi jeszcze jeden rok przesiedzieć w tej samej klasie. Zdaje się — rzecz mniejszej wagi, dać zły postęp temu lub owemu, bo albo niech zdolni idą naprzód, albo niech się nie mokoła nad siły.

Ale czasem, takie jedno świadectwo z złą klasą łamie całą przyszłość chłopaka, czasem taki jeden stopień „niedostateczny“ zamyka wrota do długiej, a przepięknej drogi postępu, oświaty i życia w krainie wiedzy... Czasem na takie świadectwo syna, leją się łzy wdowy nieszczęśliwej, która wszystkie nici marzeń usunęła nad przyszłością dziecka, a teraz, noc bólu i żalu je niweczy i przecina. Czasem, ojciec biedny z mokołem utrzymujący rodzinę, nad złą klasą syna zaduma się, straszny ból zwątpienia uczuje w sercu i powie: Jak mnie złamali życie w szkole, tak łamią je tobie...

Gdyby podobna było przeniknąć ludzkie wnętrza, należałoby sądzić człowieka więcej wedle tego, czego „pragnie“ i ku czemu „dąży“, niż wedle tego, co urzeczywistnia i osiąga, gdyby można wejrzeć w głąb młodych serc i myśli — częstokroć ocena i klasyfikacja uczniów zupełnie inne wydawałaby plony.

Ale — jeżeli Śniadecki rzekł dawno, iż „sztuka wychowania jest daleka od doskonałości“, to i my rzec możemy: sztuka nauczania do doskonałości się jeszcze nie zbliżyła, a więc plony w porze żniw szkolnych nie zawsze są tak obfite, jakby spodziewać się można.

System szkolny — to potęga, moc, władza, które budują wiele, wiele dają, zaszczepiają i tworzą, ale częstokroć niejedno zburzą, obalą, przetną tak w korzeniu istnienia, iż wszystkie wysilenia potem na darmo...

Taki koniec kursu, koniec roku szkolnego, żniwa dorobku umysłowego u całego szeregu młodzieży szkolnej, to nie chwila ulotna, nie nudna i stereotypowo się powtarzająca forma, nie szablonowe spełnienie obowiązku, gdzie wedle patronowej formy wycina się tyłu a tyłu maturzystów, tyłu uczniów z postępek dobrym, a tyłu repetentów... Kto życie mierzy głębią myśli i uczyć szlachetnych, kto w pochodzie klas szkolnych widzi przyszłość tego jutra, które ma wiele zdobyć, ten o plony żniw roku szkolnego pyta z większym zajęciem, niż o zbiory żyta, owsa, ziemniaków... ten może wołać głosem rozwagi, iż wszechwładza szkół i nauczycieli musi być oparta na psychologii i w uczniu widzi nie dzisiejszego malca, ale jutrzejszego człowieka. Hoffmanowa rzekła słusznie: „W dzieciach, tych posłańcach przyszłości, należy zawsze uważać nie tylko chwilę obecną, ale i przyszłą godzinę, nie tylko to, co jest, ale i co będzie, nie tylko słabe niemowlęta, ale i ludzi“.

Złamanie przyszłości naukowej dziś dziecku 12, 13, 14-letniemu jest złamaniem losu przyszłego męża, obywatela w Ojczyźnie, człowieka, który jakiegokolwiek kiedyś zajął stanowisko w pracy, w społeczeństwie i w rodzinie, gdyby był

mogł korzystać z wiedzy więcej, byłby silniejszym filarem, trwalszym fundamentem. Rzeknie na to nie jeden: „I tak za dużo proletariatu inteligentnego, za mało pracy produktywnej, lepiej gdy się młodzież nagina do przemysłu, rękodzielnictwa i t. d.“

Inny zaś doda: „Trudno osłów i zabite pałki przepuszczać z klasy dla tego, aby tam matka nie płakała, ojciec nie narzekał, aby ten i ów nie szemrał, że za ostro biorą w szkołach“.

A będą i tacy, którzy powiedzą: „Gdyby profesor chciał nad każdym uczniem się rozczulać, a zastanawiać dlaczego on nie odpowiedział na to pytanie lub nie zrozumiał zadania, toby trzeba oszaleć i rzucić tę pracę“.

Podobnych zdań słyszy się tysiące, jak i z drugiej strony tysiące zdań przeciwnych, gdzie sypią się dowody na to, iż częstokroć najpracowiści i najpilniejsi uczniowie przepadają przy klasyfikacji.

Juljusz Simon, w dziele swem „o szkole“ woła na to: „kiedy poruczacie człowiekowi posłannictwo tworzenia obywateli, to pozostawcie mu tyle wolności w jego zajęciach, tyle niepodległości w jego położeniu, żeby się czuł zdolnym i odpowiedzialnym, sprawcie, żeby on był w swojej szkole nieco mniej urzędnikiem, a nieco więcej ojcem“.

Tu jest ważna przyczyna tamowania drogi do oświaty. Tu — w wymaganiach i przepisach suchych, zimnych, sztywnych, gdzie o formę tylko nieraz idzie, o czczą formę, która jest, jak łupina owocu, o jakąwąś regułę gramatyczną, wyjątek kilku nieregularnych słów, gdzie nieraz profesor z bólem serca musi dać „niedostatecznie“, bo mu każą od uczniów wymagać nie treści, ale formy, nie rozbudzania ducha, ale papuziej gadaniny!

## PROTESTY

przeciw niemieckiemu językowi państwowemu.

WIEDEN 27 czerwca.

(—r.) Ze wszęch stron wychodzą protesty przeciwko niemieckiemu językowi państwowemu, nawet z Wiednia samego, co z wielkim zgorznięciem organ Wolffa „Ostdeutsche Rundschau“ przyjmuje do wiadomości; tylko w jednej i jedynej Galicji wszystko tak ciche i spokojne, jak gdyby żadne nie groziło z tej strony niebezpieczeństwo, jak gdyby dla Polaków było rzeczą obojętną, czy państwo austriackie ma być na zawsze urzędowo uznanem jako niemieckie, co właśnie Polacy w Prusach tak srodze odczuwają na własnej skórze.

Pod tym względem nie ma dla człowieka myślącego żadnego złudzenia: niemiecki język państwowy, mniejsza o to, czyby go przemycano pod nazwą pośredniczącego lub jaką inną nomenklaturą, oznacza jarmno niemieckie z wszelkimi widokami zagłady narodowej prędzej lub później. W Prusach na podstawie języka niemieckiego państwowego wygnano język polski nie tylko z wszystkich urzędów, ale także i z szkół, a teraz zaczynają go już wyganiać i z kościoła: na podstawie państwowości języka niemieckiego nakładają na biednych polskich robotników, stojących przed sądem, kary pieniężne, jeśli swej sprawy nie mogą prowadzić w „języku państwowym“, którego znajomość poczytywana jest za obowiązek obywatelski.

Na tej samej podstawie zakazują polskich zgromadzeń, nawet przedstawień scenicznych, po-

**Kupujcie tylko u Chrześcian!**

















Na żądanie wysyłam darmo i opłatnie okazy tutek.

Zakład przemysłowy wyrobów papierowych  
oraz tutek cygaretowych

# „NORIS“

## WŁ. BEŁDOWSKIEGO

magistra farmacji i chemika w Krakowie.

== Kraków, przy ulicy Poselskiej L. 20. ==

Dla łatwego wyboru tutek polecam:

Tutki białe „Noris“	} do tytoniów lekkiach i specjalnych	Tutki kukurudziane „Maïs de Paris“	} do tytoniów specjalnych
„ „ z watą		„ dto „Maïs Wallis“	
„ kukurudziane maïs „Numa“		„ egipskie „El Maur“	
„ „ „Maïs Albert“		„ „ „Offic. Club“	

Idąc z postępem i rozwojem przemysłu i chcąc zaspokoić wszelkie wymagania P. T. palących papierosy, wprowadziłem „**NORIS**“ udoskonalone, tem się odznaczające, że papieros zapalony nie gaśnie szybko, nie naciąga tłuszczem, a wskutek tego całego papierosa można smacznie wypalić.

W ogóle zwracam uwagę na tutki białe „Noris“ i kukurudziane, odznaczają się bowiem chłodnym i łagodnym dymem, nie wpływają ujemnie na zmianę smaku i zapachu tytoniu, a to jest ich bardzo wysoką zaletą, że nie drażnią krtani i nie pobudzają wskutek tego do kaszlu.

Liczne uznania, jakie ciągle odbieram, są najlepszym dowodem niepospolitej jakości moich wyrobów.

**Do nabycia w handlach i trafikach.**

Wyłączny skład na Lwów i wschodnią Galicyę: W składzie osobliwszych gatunków tytoniu i cygar, ul. Karola Ludwika.

Z wysokim poważaniem

**Wł. Bełdowski,** mag. farmacyi i chemik.

PP. kupcom i cukiernikom polecam worki papierowe i pudełka na cukry

po cenach bardzo niskich.





<p><b>Na sezon podróży</b> dla pp. Artystów i Amatorów sztuk pięknych: Kasetki kompletne do malowania olejnych i akwarelowych. Farby olejne i akwarelowe. Pendzle. Werniksy. <b>STALUCI POLNE SKŁADOWE.</b> Płótna malarskie. Książki i bloki do szkicowania. Papier, kartony i deszczolki do malowania. Wyroby z drzewa oliwnego i jaworowego do pomalowania.</p>	<p><b>Lakiery na kapelusze</b> i, czarny, brązowy, zielony i bezbarwny na wąż i szelkach. Farby do farbowania materij i piór. <b>Przybory gumowe — Płafty nieprzemakalne</b> Papier. Lep i Trzaski na muchy, Naftalina, Kamfora, Pieprz i liście pączulowe przeciw molom. <b>Peraty</b></p>	<p><b>Reim i Spółka, Kraków</b> Rynek gł. L. 37, Linia A-B, polecają Perfumy i Wodę kolońską oryginalną Mydła, Wody i Pudry toaletowe, Przybory do golenia i toaletowe. Środki kosmetyczne. <b>PRZYBORY DO RYBOŁOWSTWA</b> Rakiety, Prasy i Torby do rakiety, Krokiety, Lawn-Tennis kompletny</p>	<p><b>Lakiery, Kremy i Pasty</b> do odnawiania i odświeżania złotych i czarnych bucików Środki do czyszczenia wszelkich plam, Plasterki na nagniotki „Meisnera“ i „Wasmutha“, Plaster dla turystów „Lusera“ Clavethyl tynktura na nagniotki, Aparaty i wszelkie artykuły do robienia wody sodowej <b>Linoleum</b></p>	<p><b>Artykuły gumowe i chirurgiczne</b> do pielęgnowania chorych. <b>Artykuły higieniczne</b> Czapki i kapelusze do kąpielni. Pantofelki kąpielowe Aparaty, Taśmy i Rękawiczki do nacierania ciała Środki kąpielowe lecznicze Chodniki i poduszki gumowe dla chorych Aparaty inhalacyjne system prof. Siegla Wanny gumowe składane do podróży</p>	
<p>Lakiery matowe i lśniące do ugrzy, Krajowe nieprzemakalne smarowidło na skóry, Szczotki do mycia powozów, Irehy, Mydło do siodeł 1522</p>		<p>Kule i kregle z drzewa Lignum sanctum Kubki do podróży papierowe, gumowe i metalowe składane, Necessary podrózne, rzeźmyki do podróży, Poduszki podrózne do wydymania, satynowe, pluszowe i skórzane</p>		<p>Wiaderka do gaszenia ognia i pojenia koni, Hydronetny i sikawki ogrodowe, Sikaweczki i rozpylacze do kwiatów, Lodownice do robienia lodów. Aparaty do filtr. wody.</p>	

**Nakładem księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego**  
Kraków, Rynek 30  
wyszło świeżo drugie wydanie książki do nabożeństwa pod tytułem:

**Małe nabożeństwo mszalne**  
złożone przez H. D. (str. 671 i VI w 32-ce). 1524

Jest to bardzo praktyczna książka do pacierza, w rodzaju francuskich Paroissien Romani, zawierająca obok najużywanych modlitw Msze na wszystkie niedziele i święta w roku.  
Cena egz. bez opr. 2 korony, w oprawie w płótno angielskie, brzegi marmurkowe 2 k. 50 gr. — Toż z brzegami pąsowymi 3 k. W oprawie w szaryn miękką, rogi okrągłe, brzegi złote, oprawa elegancka 5 k. — Toż samo w przeszycie eleganckiej oprawie belgijskiej, w miękką skórę ciemną (różne kolory) zasianą złotem i liljami francuskimi, brzegi złote, a pod niemi pąsowe 17 koron i 50 hal. Taka sama oprawa w maroquin du Levant 19 kor. i 50 hal. — Na porto należy dołączyć 40 groszy.

Co piętnaście dni nowy program.  
**Park Krakowski**  
dzisiaj i codziennie  
**KONCERT**  
połączony  
z przedstawieniem akrobatycznym.  
Wstęp do parku 5 ct. Dzieci i osoby w wieku starszym mają wstęp wolny. Miejsca rezerwowane 25 ct. Wstęp opłaca się od godziny 6-tej wieczorem.  
W niedzielę wstęp do parku 20 ct., do stołów wstęp wolny 174-240

**Photoplasticum Paryskie**  
przy ulicy Brackiej Nr. 5, na dole, obecnie: 2035-1  
**PETERSBURG, PETERHOFF**  
ze słynnymi wodotryskami  
**Pałac zimowy.** Twierdza petropawłowska, gdzie było więzienie Kościuszki i innych męczenników Polski wziętych pod Maciejowicami.  
Groby carów. — Finlandja. Finlandczycy.  
Serja ta najwerniej, w barwach oddana  
Otwarte codziennie od 10 do 12-ej i od 2 do 10 tej.  
Wstęp 20 ct. Uczni., dzieci i wojsk. 10 ct.

**„SYBIR“**  
Wystawa obrazów  
**AL. SOCHACZEWSKIEGO**  
w Ryнку gł. L. 33, na I. piętrze, obok pałacu Spiskiego,  
otwarta codziennie od 9-tej rano do 9-tej wieczór. 1751 23 25  
Wstęp 1 korona, w Niedzielę 40 halerzy. P. Studenti i dzieci płacą połowę ceny.

**Sklep frontowy**  
z eleganckim kompletnym nowym urządzeniem, portalem i oknem wystawowym, na handel galanterijny — 2 pokoje (ewentualnie trzy i kuchnia) na piętrze, odpowiednio na kancelaryjną adwokacką lub kawiarnię, w centrum miasta **zaraz do wynajęcia.** 1988 3 3  
Wiadomość u W. Mikuszewskiego w Podgórzu.

**CAŁY ROK OTWARTE**  
**Sanatorium i Zakład Bystra obok Bielska**  
wodolecznicy (stacja kolej Działoszka-Żywiec).  
W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze, elektroterapia: kąpiele w świetle elektrycznym, gimnastyka lecznicza, masaż, kuracje dyetetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia; oszklone werandy, tudzież nowy kryty deptak.  
**Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.** Telefonu międzymiastowego Nr. 191.  
**Ceny umiarkowane. W Czerwcu 15% opustu.**  
Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji dostarcza na życzenie każdej chwili  
1298 6 10  
**Zarząd Zakładu.**

**K. Zieliński**  
optyk i mechanik, Kraków, A-B, 39  
poleca obficie zaopatrzone MAGAZYN wyrobów optycznych i mechanicznych. — Wykonuje wszelkie urządzenia dzwonek i elektrycznych i telefonów. — Oryginalne amerykańskie Grafofony „Columbia“ od K. 80, waliki do wszelkich systemów, ograne K. 2-50, nieograne K. 1-50.  
**Sztuczne oczy ludzkie w znacznym wyborze.**  
Wszelkie zamówienia okular lub binokli ze szklami kombinowanymi podług ordynacji lekarskich wykonuje w przeciągu 24 godzin, w koniecznych razach i wcześniej, we własnej sliferni szkieł optycznych, urządzonej z pomocą motorowym, podług systemu metrycznego. 1763 9 0

**Fortepian**  
z karnelem, sprzedam za 100 koron  
RABA str. icieł fortepianów, w Krakowie ulica Grodzka Nr. 18. 2052 1 3

**Młyn parowy**  
w miejscowości „Czarna“ stacja kolei państwowej do wydzierżawienia za czynszem rocznym 2500 złr. — Zgłoszenia przyjmuje adw. Dr Fiderkiewicz w Pilźnie. 2060 1 3

**Starszy pomocnik handlowy**  
rutynowany ekspedjent i znający się dokładnie na towarach bławatnych, potrzebny od 1-go sierpnia lub września b. r. do pierwszorzędnej magazynu w Krakowie. Zgłoszenia z odpisem świadectw, uprasza się nadsyłać pod „Bławatnik“ poste-rest. Kraków. — Nie uwzględnione zgłoszenia pozostaną bez odpowiedzi. 2005 2 4

**Dom murowany**  
przy Krakowie, za rogatką mogiłą, dobry na interes. **Jest do sprzedania.** — Wiadomość u fryzjera Rogalskiego w Krakowie, ulica Długa Nr. 7. 2061 1 2  
Od 1-go września hr. znajda umieszczenie

**uczniowie**  
przy rodzinie inteligentnej opiekę rodzicielską, na 7-letni. — Wiadomość: ulica Długa L. 44, I-sze piętro, od godziny 1-szej do 4-tej po południu. 2062 1 3

**F. NOWAK**  
fryzjer w Brzesku  
poszukuje subiekta i ucznia.  
2058 1 2

**Dla Emeryta i Letnika**  
dom nowy o 6 ubikacyach, w uroczej okolicy, blisko Szczawnicy, z ogrodem owocowym i warzywnym, zabudowaniem gos odarcz. i gruntem pol. bardz. korzystn. warunkami, zaraz tania do sprzedania Adres: „M. K.“ poste restante Łukowica via Limanowa. 207 1 3

**Handel korzenny i delikatesów**  
**E. STASZKIEWICZA**  
w Krośnie 2056  
poszukuje praktykanta.

**Ucznia** 14-15 lat liczącego, z ukończoną 7. klasą gimn. lub realną poszukuje handlu korzennym St. Jaskiewicz w Pleszewie. 2059

**Młody Człowiek**  
obeznany gruntownie z poj. i podwójną buchalterją, rachunkowością kupiecką i bankową, władający językiem niemieckim, poszukuje posady jako praktykant. — Łaskawe zgłoszenia pod **A. B.** p. rest. Kraków, za okaz. kwitu inseratowego. 2051 1 3

**Handel korzenny**  
z wyszynki m. trunków, w bardzo korzystnym miejscu, od wielu lat trwający, jest pod korzystnymi warunkami zaraz do nabycia. — Zgłoszenia **E. P. Sędziśzów** p. rest. 2953 1 3

**Fortepian** o 1/2 siódmej oktawy, stary jednak do nauki zdolny, za 25 fl. do sprzedania w Ryнку gł. Nr. 34, piętro III-cie. 2035 2 3

**Oryginalne Singera Maszyny do Szycia.**

Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są wzorem pod względem konstrukcyi.  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są niezbędne do użytku domowego i przemysłu.  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są w przedsiębiorstwach fabrycznych najbardziej rozpowszechnione.  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są niezrównane w działalności, trwałość zaś ich jest wypróbowana.  
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia nadają się najlepiej do haftów artystycznych.

**Bezpłatna nauka** wszelkiego szycia maszynowego, **haftu ozdobnego, aplikacyjnego, oraz robót ażurowych.** — Wielki wybór jedwabiu w różnych kolorach. 726 44 0  
Dostarczamy elektromotory dla pojedynczych maszyn do domowego użytku.

**SINGER Co Tow. Akc. Maszyn do Szycia** dawniejsza firma **Neidlinger**

**Uwaga!** Filie: **Kraków, ul. Szpitalna L. 40** naprzeciw teatru miejskiego.  
**w Tarnowie, ulica Krakowska 4/5** — **w Nowym Sączu, ulica Jagiellońska.**

Wszelkie maszyny do szycia, sprzedawane pod nazwą „Singer“ w innych składach są wyrabiane na sposób jednego z naszych dawniejszych systemów — maszyny te nie mają stali ale wspólnego z naszymi wyrobami, nie dorównują one zaś ani pod względem konstrukcyi, — działalności jak i trwałości najnowsze systemowi naszych fabrycznych maszyn.